Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32862

LOTAÇÃO: Gerência Recursos Humanos - SETRAN
PERÍODO: 13/04 a 12/05/2015 (30) dias
TRIÊNIO: 02/05/1998 a 01/05/2001
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 814471

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 055/2015-GP DE 07 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;

R E S O L V E:
I. Conceder em nome do servidor FÁBIO RÉGIS
GUIMARÃES, Matrícula: 5903595 CPF: 320.017.462-53 e
ocupante do cargo de SUPERVISOR I Suprimento de Fundos
no valor de R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS), em virtude da
necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II. A despesa a que se refere o item anterior correrá
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte
Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.4534-0101 -339030-R$ 400,00 - Despesas com
Consumo;
26.122.1297.4534-0101 -339036-R$ 600,00 - Despesas com
Serviços de Terceiros Pessoa Física.
III.  Prazo para aplicação: trinta (30) dias a contar da data
de emissão da Ordem Bancária.
IV. Para prestação de contas: quinze (15) dias
subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 07 de abril de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 814282

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 056/2015-GP DE 07 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de julho de 2000;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará
de Belém para Santarém de 08/04/2015 a 10/04/2015, com
objetivo de participar de Reunião com membros da Prefeitura
Municipal de Santarém e da Procuradoria Municipal de Santarém,
para tratar de assuntos referentes à execução da obra de
construção de Terminal Hidroviário do referido município.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

HUGO PENNA
HACHEM DIRETOR 54197843 871.353.882-91 2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 07 de abril de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 814318
PORTARIA Nº. 057/2015-GP DE 07 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de julho de 2000;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará
de Belém para Santarém de 08/04/2015 a 10/04/2015, com
objetivo de participar de Reunião com membros da Prefeitura
Municipal de Santarém e da Procuradoria Municipal de Santarém,
para tratar de assuntos referentes à execução da obra de
construção de Terminal Hidroviário do referido município.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
BERNARDO HAGE

UCHÔA GERENTE 57174357 528.070.292-72 2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 07 de abril de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 814319

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 058/2015-GP DE 07 DE ABRIL DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,

R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a Servidora da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH referente ao período
aquisitivo 2014/2015, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO

5193168 Maria Fortunata Resque
Teixeira 04/05/2015 a 02/06/2015

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 07 de abril de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 814334

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 301/2015 - ARCON-PA, 07 DE ABRIL DE
2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores: Pablo Rodrigo do Nascimento
Rodrigues, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
matrícula 57175275/1; Caroline Nazaré da Silva Carvalho,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula
54195912/1 e Roberto Carlos Zaidan Coelho, ocupante do cargo
de Auxiliar de Regulação de Serviços Públicos, matrícula nº
5862809/3, para comporem, sob a presidência do primeiro, a
Comissão Permanente de Licitação desta ARCON, com base no
art. 51, da Lei n.º 8.666/93.
Art. 2º Os servidores fi cam designados como pregoeiros e irão
compor a equipe de apoio de cada certame, com base no art. 3°,
inciso IV da Lei Federal n.º 10.520/2002 c/c o art. 8°, art. 11 e
art. 12 do Decreto Federal n° 5.450/2005 e art. 5°, inciso II da
Lei Estadual n° 6.474/2002 c/c ao art. 9°, inciso I e art.11 do
Decreto Estadual n° 2.069/2006, que tratam sobre a designação
do pregoeiro e referida equipe de apoio pela autoridade
competente do órgão e suas atribuições.
§1º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os integrantes
da equipe de apoio que nele atuarão, sendo que em cada pregão,
a equipe de apoio terá no mínimo dois integrantes.
§2º Em caso de impedimento do servidor indicado, será ele
substituído por outro servidor entre os demais designados no
art.1º desta Portaria.
Art.  3º  Esta Portaria tem validade de um ano.
Art. 4º Revogam-se as demais disposições em contrário, em
especial a Portaria n.º 002/2015, publicada no DOE 32.804 de
09/01/2015.
Art.  5º Esta portaria entra em vigor a contar de sua publicação.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO - Diretor Geral -
ARCON-PA.

Protocolo 814718

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO DA LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 001/2015

A Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará - ARCON-PA torna público, para conhecimento
dos interessados, que a Comissão de Licitação, após análise
das impugnações interpostas pelo representante da empresa
INTERNACIONAL MARÍTIMA LTDA, contra a descrição do Edital
da CONCORRÊNCIA N° 001/2015, decidimos negar provimento a
impugnação proposta permanecendo inalteradas as disposições
do instrumento convocatório ora atacado. A resposta da
impugnação do Edital estará disponível no site www.arcon.
pa.gov.br, bem como nos autos do processo n° 2014/321479.
:

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Protocolo 814516

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 069 DE 31 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº2015/120874;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ASSIS NOGUEIRA DA SILVA, matricula
nº 14397/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado nesta
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) a contar de 01/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca

Protocolo 814298

PORTARIA Nº 067 DE 30 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro
de 2015,
CONSIDERANDO; o disposto no inciso 1º do Art. 93 da Lei nº
5.810 de 24 de Janeiro de 1994 e o Processo nº2015/62742;
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar do dia 01/04/2015 a licença sem
vencimento, para tratar de assuntos particulares da servidora
ROSIANE ANDRADE TERRA, matrícula funcional nº 57212244/2,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta
Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pescar,
concedida através da PORTARIA Nº 440 de 20 de junho de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca

Protocolo 814302

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 011 DE 31 DE MARÇO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de
24/01/1994, Licença Prêmio ao servidor lotado nesta Secretaria.
MATRÍCULA: 22.870/1
NOME: ARNALDO JORGE MARTINS
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
TRIÊNIO: 01/02/2004 A 31/01/2007
PERÍODO DE GOZO: 13/04/2015 A 12/05/2015 E 01/07/2015
A 30/07/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 814294